428. — Certum est autem, repræsentantes, seu componentes has comœdias, notabiliter turpes, nullo modo excusari posse à peccato gravi, ob scandalum aliorum, quamvis non intentum. *Sanch. l. c. n. 42. cum S. Anton. Sylv. Ang. etc.* Nec lacram quamvis magnum eos excusare potest, ut rectè notat *Tamb. ib.* Nota autem hic id quod docet *D. Th. 2. 2. q. 168. art. 3. ad 3.* nempe: *Ad omnia autem quæ sunt utilia conversationi humanæ, deputari possunt aliqua officia licita. Et ideo etiam officium histriæ, quod ordinatur ad solatium exhibendum hominibus, non est secundum se illicitum: nec sunt in statu peccati, dummodò moderatè lude utantur, id est non utendo aliquibus illicitis verbis vel factis, (id est turpibus, vel quæ vergunt in proximi nocumentum, ut explicat in corp.) ad ludum, et non adhibendo ludum negotiis, et temporibus indebitis.... Unde illi, qui moderatè eis subveniunt, non peccant....; si qui autem... sustentant illos histriæ, qui illicitis ludis utantur, peccant, quasi eos in peccato fecerint. Idem docet *D. Anton. p. 2. tit. 23. §. 44.* ubi explicando verba illa *D. Thom. ... illicitis verbis aut factis*, dicit: *Si cum verbis turpibus, vel actibus turpia repræsentantibus, tunc est illicitum et mortale. Vide alia dicta de scandalo l. 3. n. 56.**

429. — 9. Chorea, nisi male fine fiant, aut cum periculo alios aut se ipsum incitandi ad libidinem, vel cum alia circumstantia mala, secundum se non sunt male, nec actus libidinis, sed lætitiæ. Quando verò sancti patres eas interdum valde reprehendunt, loquuntur de turpibus, et earum abusu. *Vide Caj. v. Chorea. Fill. n. 223.* (Chorea, ut docet *S. Anton. p. 2. tit. 6. c. 6. per se licite sunt, modò*

fiant à personis sæcularibus, cum personis honestis, et honesto modo, scilicet non gesticulationibus inhonestis. Idem dicunt Salm. de 6. præcep. c. 3. punct. 1. n. 17. et 18. cum Azor, Cajet. Fill. Bon. etc. In choreis autem leviter apprehendere manum fœminæ, vel non erit culpa, vel ad summum venialis, ut notat Caj. ib. Sum. v. Chorea: et consentit probabiliter Sporer de matr. c. 3. n. 694. Vetitum autem fuit clericis à Trid. sess. 24. de Reform. c. 12. choreis illicitis assistere, saltem illas ducere. Vide Salm. ib.

« 40. Exhibentes comœdias turpes, item facientes libros aut picturas (1), incitantes ad libidinem, peccant mortaliter, quia sunt reïna proximi; cum moraliter certum sit, multos inde ad peccatum incitandos. Fill. n. 244. Similiter magistratus, qui permittunt, ut exhibeantur turpes comœdiæ, peccare mortaliter docet Hurt. et conce- dit Bald., si auctoritatem illis præstent, eas approbent, vel foveant: addit tamen, eos posse aliquando excusari, si ad majus malum impediendum non puniant, et tantum tolerant. Vide Diana p. 5. t. 15. r. 82.

430. — « 41. Persona soluta, permittens se tangi ab alia, tacta, qui vulgò censetur pudicus, ut prehensio, contrectatio manûs, amplexus, et oscula juxta morem patriæ, non peccat, nisi ei constet fieri pravo affectu; huic enim cooperari non licet. Docet tamen Filliuceius, etiam tunc admitti posse, ne tangens infametur. » (Sive, ne suspicionem infamiæ ingerat, vel ne alii scandalizentur. Ita Cont. Tourn. de 6. præc. art. 7. sect. 1. concl. 1. R. ad 2. cum Sylvio et Salm. loc. cit. punct. 3. §. 5. n. 62. cum Sa, Azor, Caj. Bon. Tenetur tamen resistere, si tactus fiant clam, et certum sit malitiosè fieri. Salm. ibid. Tamb. §. 4. n. 25. Croix lib. 2. n. 249.) « Admittens autem tactus impudicos (ut mamillarum et obscenarum partium) vel oscula furtiva » (ut dicunt etiam Salm. d. n. 62.) « et morosa, vel indecentia, peccat: quia præsumitur affectus malus. Vide Fill. tr. 30. n. 169. et suprâ lib. 2. c. 1. dub. 2. »

Utrum autem mulier, vi oppressa, ad vitandos impudicos tactus alterius, teneatur etiam clamare, si oporteat? Affirmant Salm. ibid. n. 63. cum Caj. ex communi, ut asserunt; et probant ex Deut. c. 22. v. 24, ubi damnatur ad mortem puella, quia non clamavit, cum esset in civitate. Sed valdè probabiliter dicit Nav. Summ. cap. 46. n. 1. Soto de just. l. 5. q. 1. art. 5. et Bon. de VI. præc. q. un. n. 10. cum Reg. non tenèri mulierem ad clamandum cum periculo notabilis damni, sive infamiæ, vel nimix verecundiæ; quia tunc, si aliter jam resistat quantum potest, non tenetur cum tanto suo incommodo vim repel-

(1) « Et idem, inquit S. Alphonsus in Hom. Ap. tr. 9. n. 8. puto dicendum de his, qui eas domi retinent expositas omnium aspectui. »

lere (1). Excipe, si adsit periculum proximum consentiendi. Nec obstat textus Deuteronomii supra relatus; nam præceptum illud erat præceptum iudiciale, pertinens quidem ad iudicium externum, in quo damnari præcipiebatur puella quæ violata fuisset, et non clamasset, cum esset in civitate; quia præsumebatur ipsa (ut commentat *Corn. & Dup.*) stupro consensisse, et ideo non clamasse. Et idem sentiunt *Ménoch. et Gordon. cum Philone apud Calmet*, super textu citato. Præterea nemo dubitat, quin omnia præcepta judicialia veteris legis iam omnino cessaverint per præcepta judicialia perfectiora legis evangelicæ, ut probat doctus *Frassen. t. 6. de leg. d. 3. art. 2. q. 4. concl. 4. in fine*. Non negandum tamen, quòd, si mulier sit in periculo proximo consentiendi in copulam, ob experientiam antea actam, vel ob suam cognitam fragilitatem, teneatur utique clamare ad se liberandam ab illo congressu. An autem mulier oppressa teneatur potius pati mortem, vi repellendo invasorem suæ pudicitiae, quàm permittere copulam? Duplex est sententia; ut diximus n. 368. At negativa, quam tenent *Set. Nav. Tolet. et alii*, potius speculative, quàm practice est probabilis.

434. — Quæres, an, et quatenus liceant tactus, et aspectus, etc. inter conjuges; vel sponso?

Resp. 4. Conjugibus licent, si referantur ad copulam, ad hanc enim licite se excitant. Alio autem fine, v. gr. voluptatis causâ si fiant; sunt peccata venialia: quia matrimonium eos ecohonestat, ac defectus debili finis non est mortalis; nisi tamen habeantur cum periculo pollutionis: quæ, cum iis sit illicita, eo casu erunt mortalia, regulariter solum. *Sancti. l. 9. d. 46. n. 7. Fill. n. 357. et alii.*  
 (Vide l. 6. n. 932. ad 936.)

Resp. 5. Sponsis tactus impudici non licent; pudici verò in partibus honestis licent, si ex iis tantum intendant delectationem sensitivam; nec, si venerem; *Sancti. l. c. n. 50. etc. Bonac. p. 9. num. 61. etc.* (Sed vide dicenda l. 6. n. 854.)

## DUBIUM II.

Quæ sint species luxuriæ consummatæ naturales.

432 An fornicatio sit vitia de jure natura?

433 An peccet mulier non resistens turpi congressui ob metum mortis si non consentiat?

434 An parvuli possint meretricis?

435 Circa concubinalium quæritur I. An possit absolvi, qui nequit ejicere concubinam sine infamia?

436 Quæst. II. An absolvi possit promittens, se concubinam ejecturum?

437 Quæst. III. An possit absolvi concubina ob necessitatem non discedens?

(1) Contraria tamen sententia, ut tutior est consulenda, ex *Hom. Ap. tr. 9. n. 9.*

- 438 *Quær. IV. An qui est in proxima occasione, causâ exercendæ artis? Quid verò, si is, adhibitis remediis, semper eodem modo recidat?*
- 439 *Quær. V. An famula peccans cum domino?*
- 440 *Quær. VI. An uxor peccans cum viro?*
- 441 *Quær. VII. An tollenda occasio etiam cum gravi damno?*
- 442 *Quæ sint pœnæ pro concubinato, præsertim pro clericis?*
- 443 *An stuprum sit speciale peccatum?*
- 444 *Ad quid teneatur raptor?*
- 445 *Quid de adulterio?*
- 446 *An sit adulterium copula sôdomitica inter conjuges?*
- 447 *An copula habita inter desponsatos?*
- 448 *Circa incestum quæritur I. An omnes incestus sint ejusdem speciei?*
- 449 *Qu. II. An differant incestus cum affinibus?*
- 450 *Qu. III. An incestus cum cognatis spiritualibus?*
- 451 *Qu. IV. An sit speciale peccatum copula confessariis cum penitente? Quid, si sit ejus parochus?*
- 452 *Qu. V. An committant incestum propinqui copulantes post dispensationem?*
- 453 *An soli tactus incestum constituent?*
- 454 *Quomodo committatur sacrilegium per peccatum turpe?*
- 455 *Circa sacrilegium personale quær. I. An sacerdos simul religiosus, lædens castitatem, committat duo sacrilegia?*
- 456 *Qu. II. An copulans cum alia persona sacra?*
- 457 *Qu. III. An committat sacrilegium habens volum castitatis si inducat alterum ad turpia? Quid, si morosè delectetur, de peccato alterius?*
- 458 *Circa sacrilegium locale, qu. I. An sit sacrilegium copula occulta, vel maritalis in ecclesia?*
- 459 *Qu. II. An sint sacrilegia tactus impudici habiti in ecclesia?*
- 460 *Quæ comprehendantur per locum sacrum?*
- 461 *Qu. III. An verba et aspectus lascivi, habiti in Ecclesia, sint sacrilegia?*
- 462 *Qu. IV. An cogitationes turpes?*
- 463 *Circa sacrilegium reale quæritur, quando committatur?*

432. — **R**ESP. Eæ dicuntur, in quibus fit commixtio eo modo, quo natura instituit: v. gr. quando servantur sexus diversi, species eadem, vas, et modus naturalis, etc.

*Unde resolvitur, tales esse has sequentes, quæ ideo in confessione sunt exprimendæ.*

- 1. Est fornicatio, quæ est concubitus soluti cum soluta (hoc est, quæ sit libera à voto, matrimonio, religione) ex mutuo consensu. Ad hanc reducitur: 1. Concubinatus, qui est fornicatio continuata. Unde concubinarius (sicut et meretrix) ordinariè non debet absolvi, nisi dimissâ concubinâ, aut muliere suspectâ cujus retentio scandalum daret, licet cum ea non peccaret. *Sanch. lib. 4. mor. cap. 8. Navo. cap. 3. Fill. tr. 30. c. 2. n. 56.* 2. Congressus cum alterius sponsâ, quæ est fornicatio intra eandem speciem gravior, et in confessione aperienda; saltem respectu sponsæ, ut docet *Rodr. tr. 3. c. 409.* 3. *Sanch. de matr. t. 1. l. 4. dub. 2. num. 6. Fag. t. 1. l. 4. c. 3. Fill. l. 2. tr. 30. c. 2. num. 52. contra Covarr. Vivald. Led. Azor,*

quorum sententiam (etiam respectu sponsæ) probabilem, et in praxi tutam censet *Dian. p. 1. tr. 7. resp. 5.*

Attende hic prop. 25. damn. ab *Alex. VII. quæ dicebat: Qui habuit copulam cum soluta satisfacit confessionis præcepto, dicens: commisi cum soluta grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam.*

Deinceps notandum, proculdubio fornicationem vitium esse de jure naturæ, cum natura ordinet copulam tantum ad matrimonium, quo non solum proles generari, sed etiam bene educari possit. Ideo fornicatio semper est intrinsecè mala licet aliquando per accidens à fornicario proles bene educaretur. Ratio, tum quia in hoc ob magnum periculum hallucinationis, causâ nimix delectationis facillimè errari potest; tum quia natura considerat, quæ communiter non quæ per accidens eveniunt; tum quia de se est contra jus naturæ carni rationem subijcere, ut accidit in fornicatione ob delectationem actûs. In matrimonio autem, esto eadem delectatio interveniat, Deus tamen speciali providentiâ disponit, ut talis deordinatio absit. *Vide Ronc. de VI. præc. c. 4. q. 2.*

433. — Quæritur hic 1. an peccet graviter mulier non resistens turpi congressui alterius ob metum mortis, quamvis non consentiat? Alii omninò affirmant, quia talis immobilitas esset quædam cooperatio voluntaria, cum possit se agitando congressum aliquo modo impedire. Ita *Lugo de just. et jure disp. 10. n. 197. Ronc. ib. q. 3. cum Fill. Azor*, quos saltem in praxi puto sequendos. Alii verò negant. *Vide dicta n. 368.*

434. — Quæ. 2. an permitti possint meretrices?

*Prima sententia* probabilis affirmat, eamque tenent *Salm. de 6. præcept. c. 2. punct. 4. n. 84. cum S. Thom. Cov. Trull. Led. etc.* huicque clarè adheret *S. Aug. l. 2. de ord. c. 4.* Ratio, quia demptis meretricibus, pejora peccata evenirent, nempe sodomix, bestialitatis, mollitierum, præter prævaricationem mulierum honestarum; ideo *S. Aug. loc. c.* ait: *Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus.*

Verùm *secunda sententia*, practicè probabilior, negat; et hanc tenent *Ronc. de 6. præc. c. 2. q. 6. Nav. man. c. 47. n. 195. cum Cornel. Gutt. et alijs ap. Salm. ibid. n. 83.* Ratio, quia per meretrices hæc mala graviora non evitantur, eò quòd in hominibus luxuriosis ex facili et frequenti cum meretricibus congressu libido altiores figit radices; et ideo, cum hoc vitium frequentia magis augeatur, ipsi non desinunt committere pollutiones, et peccata nefanda, saltem cum ipsis meretricibus, nec ideo se abstinere à sollicitandis fœminis honestis. E converso, permissione meretricum innumera alia mala superaddunt, nempe plures puellæ prostituuntur, adolescentes parentes parvipendunt, bona dissipant, studia scientiarum negligunt, rixas excitant, honestas nuptias

respondit. Caeterum, bene advertit, et probat, P. Sarnelli, in suo *Opusculo de abusu meretricii*, quod, licet in vastis urbibus meretricios permitti possunt, nullo tamen modo in aliis locis permittenda sint.

435. — Concubinas autem proprie est concubitus solus cum soluta (improprie verò cum utorata vel usurato); dummodo habeantur iduicent uxoris modo, sive in unamet domo, sive in alia; ut constat ex stylo Curiae Romanae, et ex concilio Tridentino *sess. 24. c. 8. de def. matrim.* Nota hic, ante omnia, prop. 44. proscriptam ab *Alodi. VIII.* quæ dicebat: *Non est obligandus concubinarium ad ejiciendam concubinam, si hæc nimis utilis esset ad oblectamentum, ut concubinarij, vulgo regalo, dum, deficiente illa, nimis egrè egeret, itaque, et aliæ epulæ iudicio magno concubinarium afficerent, et alia feminæ nimis difficile inveniretur.* Item nota alias tres prop. damnatas ab *Inn. XI. 64.* *Potest aliquando absolvi, qui in proxima peccandi occasione versatur, quam potest, et non vult omittere, quin tunc et proposito querit; aut ei se ingerit.* 67. *Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugiendi, occurrat.* 68. *Licetum est querere directam occasionem proximam peccandi bono spirituali, vel temporali nostro, vel proximi.*

Hinc queritur I. An aliquando possit absolvi concubinaris, qui concubinam ejicere è domo non posset sine scandalo, aut infamia? Communiter loquendo non est absolvendus, ut cum *Bus. dicitur Salm. tr. 26. c. 2. punct. 2. §. 4. n. 27.* Ratio, quia in diurno concubinato est moraliter impossibile, rem aliis non fieri notam. Non negant *Casen Salm. ib.* in aliquo casu rarissimo eum posse absolvi; putà (ut ait *Spor. de pœn. n. 329. cum Gob.*) si aliter non possit vitari grave damnum famæ, vel fortunarum, juxta dicenda *de pœn. n. 455.* Sed eo casu dico, omnino expedire, ut saltem differatur absolutio, donec experimento probetur continentia pœnitentis; nisi casus esset, quod pœnitens (satis aliàs dispositus, ut supponitur) non amplius redire posset ad peccata confitendum; vel si immineret necessitas committendi, ad vitandam positivam infamiam.

436. — Quær. II. An, extra prædictam rarissimum casum infamie, aut scandali, possit absolvi concubinaris, antequam concubinam dimittat, si sedulo se eam dimissurum promittat? Alii concedunt præ prima, vel secunda vice, ut *Diana, Sancius, Megala, et F. Ant. a Sp. S. apud Salm. ibid. n. 28.* Alii omnino negant etiam præ prima vice, quando occasio est proxima. Ita *Nav. Pal. Azor, Tol. Fill. etc. cum Diana, se revocante ap. Salm. ibid. n. 34.* Alii denique, ut *Salm. ibid. cit. n. 32. cum Trull. Sylv. Rodr. Lop.* distinguunt sic: Si concubinaris est publicè notus, minimè est absolvendus, etiamsi det signa magni doloris; nisi concubinam dimittat, aut nisi postquam (concu-

bona extra domum degente) per aliquod tempus notabile ad eam non accesserit. Ratio, tum quia scandalum pareret, videre eum, qui adhuc domi concubinam retinet, vel ejus domum frequentat, ad Eucharistiam accedere; tum quia publicus peccator non debet absolvi, nisi etiam publicè peniteat, et scandalo satisfaciat. *Vide dicenda lib. 6. num. 542.* Si verò concubiniarius est occultus, nec etiam absolvi potest; nisi in aliquo casu raro: putà, si vir nobilis doleat profusis lacrymis, vel post terribilem concionem auditam, vel si confiteatur territus morte socii, vel si magnam periculum mortis evaserit. Ita *Lugo de pœn. d. 40. sect. 40. n. 454. et Salm. ibid. n. 34. cum Pal. Laym. Dic. Trull. etc.* Hoc tamen tantùm admittendum puto, quando est moraliter impossibile, quòd concubina ante absolutionem brevi dimitti possit; vel quando urget necessitas communicandi ob vitandam magnam infamiam, juxta mox dicta n. 435. *in fine.* Nam aliàs semper absolutio est differenda; quia experienciã nimis constat, quòd, obtentã absolutione, difficulter occasio postea aufertur, et sic facillimè reditur ad vomitum. *Vide dicenda l. 6. n. 456.*

437. — Quæritur III. An concubina, quæ à concubinario sustentatur, possit absolvi, antequam à domo illius discedat? Rectè negant *Salm. tr. 26. c. 2. punct. 2. §. 2. n. 43.* Excipiunt tamen *ibid. n. 44.* primò, si ex discessu ei grave eveniret damnum, putà infamiæ, vel aliorum scandalum. Secundò, si fœmina nequiret manuum labore se alere, aut in alia domo deservire, aut mendicare sine dedecore, aut alio gravi incommodo. Emendicare autem illi, quæ non est ad id assueta, semper magnum incommodum afferre videtur, ut ait *Hurt. apud Salm. loc. cit.* Sed in his casibus regulariter semper etiam est differenda absolutio.

438. — Quæritur IV. An possit absolvi, qui, causã artis licitè exercendæ, est in proxima occasione peccandi? Probabiliter respondent *Suar. t. 4. in 3. p. d. 32. sect. 2. Cajet. v. Periculum, et Salm. ibid. n. 46. cum Cand.* posse quidem absolvi, si ille esset moraliter impotens ad officium suum deserendum, et peccaret, non ex vi occasionis, sed ex propria fragilitate, et inde ostenderet signa veræ pœnitentiæ, cum proposito occasionem cavendi, quantùm potest. Hinc communiter possunt excusari à deserenda occasione, qui, ratione officii, cum fœminis versando peccant, ut dicunt *Nav. c. 3. n. 5. ac Graff. Jann. Hurt. Lopez, etc. cum Salm. loc. cit. num. 47: et Milant. in prop. 64. Innoc. XI.* Idem dicitur de chirurgis, qui, fœminis mœdendo, sunt in occasione peccandi. *Salm. ib. cum Sanch. Nav. Hurt.* Idem de parcho, qui, in audiendis fœminarum confessionibus, voluntariè se prebet: hi possunt absolvi, quin officium deserant; secus tamen dicendum de confessario simplici, qui tenetur abstinere à confessionibus excipiendis, nisi fortè ex hoc infamiam subiret. *Salm. ibid. n. 48. cum*

*Pal. Nav. Hurt. etc.* Potest etiam absolvi femina, quæ vivit hospitando, et peccat occasione hospitandi, et ideo cadit cum diversis, et etiam cadit cum aliquo particulari, modo proponat inde evitare sola cum solo conversari. Ita *Salm. ibid. n. 49. cum Nav. et Trull.* Si tamen adhuc, remediis adhibitis, peccans eodem modo relabitur, nulla apparente probabili spe emendationis, tunc nullo modo absolvenda, nisi occasionem deserat, vel specialia signa doloris exhibeat, juxta dicenda *de poenit. l. 6. n. 457.*

439. — Quær. V. An possint absolvi famulæ cum heris peccantes, si etiam antea cum eis peccaverint? Si illæ bis, vel semel tantum peccaverint, et post admonitionem confessarii occasionem tollere curaverint, tunc absolvi posse rectè dicunt *Salm. tr. 26. c. 2. punct. 2. §. 2. n. 50.* Secus, si occasionem removère neglexerint. *ib.* Quare numquam eas absolverem, si peccatum fuerit frequens, nisi in casu gravis necessitatis, proposito supra in *quæst. III.* Ac ipsæ essent sufficienter dispositæ, juxta dicenda *l. 6. n. 459.* Et etiam in eo experimentum quærerem.

440. — Quær. VI. An possit absolvi uxor, si ipsa est in occasione proxima peccandi cum suo viro, qui eam contra naturam cognoscat, vel prostituat? Respondetur negativè cum *Salm. ibid. n. 52. cum Sanchez.* Tenetur enim tunc divortium facere; sed hoc intelligendum, nisi ad hoc sit moraliter impotens, ut dictum non est in *qu. IV. ut supra.*

441. — Quær. VII. An quis teneatur tollere occasionem proximam peccandi cum concubina, etiam cum suo gravi damno temporali; puta, si amasius debitor esset concubinæ in magna summa? Negant *Tancred. Sanctius, et Anton. de Sp. S. apud Salm. ibid. n. 57.* Sed contrarium omninò tenent *Salm. loc. cit. n. 58.* quia damnum spirituale magis quàm temporale, præcavendum est. Verùm hæc ratio, si hic valeret, valère deberet etiam pro casibus supra allatis *quæst. III. et IV.* ubi iidem *Salm.* probabiliter excusant aliquando eos, qui ad grave damnum evitandum occasionem non deserunt. Quapropter primam sententiam probabilem censeo, si amasius non posset solvere sine magno detrimento suæ famæ, vel sui statûs, ita ut ille in gravem necessitatem redigeretur; *vide dicenda lib. 6. n. 455.* Sed in omnibus his casibus expedit omninò, ut differatur absolutio usque ad emendationem; *vide eodem lib. 6. n. 456.*

Pura hic adduntur scitu utilia in hac materia.

442. — I. A Concil. Trid. *sess. 14. c. 8.* indicta fuit pro concubinato pœna excommunicationis ferendæ post tertiam monitionem, et insuper pœna ejectionis extra oppidum, vel diœcesim, implorato brachio sæculari. II. In crimine hoc, cum sit mixti fori, procedi potest tam à laicali, quam ab ecclesiastico iudice. III. Clericus concubinaris ex Conc. Trid.

sess. 25. c. 14. post primam monitionem privatur tertiâ parte fructuum beneficii; post secundam verò privatur pensionibus, et beneficii administratione; deinde post tertiam omnino beneficio exponitur; demique excommunicatur, et tunc potest etiam curiæ sæculari ab Episcopo tradi. *Vide Salm. c. 2. n. 60.* Probabiliter autem non privatur tertiâ parte fructuum (ut dictum est) clericus, qui etiam post monitionem tantam semel peccaverit. *Salm. ibid. punct. 3. n. 64.* Notandum autem 1. nomine fructuum non comprehendi distributiones quotidianas, ut à S. C. fuit decisum apud *Salm. ibid. n. 66.* Notandum 2. penas pecuniarias hujus criminis ad pios usus ab Episcopo applicandas esse. *Salm. eodem loc. n. 67. in fin.* Notandum 3. quòd clericus non privatur fructibus beneficii, nisi post sententiam. *Salm. ibid. num. 68.*

Utrum autem clerici concubinarii publici, sint etiam ipso jure suspensi? Affirmant *Barbos. S. Anton. Nav. Sylv. etc. apud Salm. loc. cit. n. 70.* dicentes, ipsos incurrere talem suspensionem tam ab officio, quàm à beneficio ex c. *Sacerdotes, dist. 30.* et sic declaratum esse à S. C. Concilii. Sed negant probabiliter *Set. in 4. d. 5. q. 5. a. 6. Fill. tr. 27. cap. 7. n. 124. ac Trull. Suar. et Fag. ap. Salm. ibid.* qui huic sententiæ adhærent. Ratio, quia de tali suspensione non constat; imò potius probatur oppositam ex *Trid. l. cit.* ubi dicitur, quòd si clericus concubinarius secundæ monitioni non paruerit, ab Episcopo suspendatur ab administratione beneficii; ergò supponit concilium, nullam esse suspensionem antè ipso jure latam. Ad declarationem autem S. C. respondent, eam non esse authenticam, et, etiamsi esset authentica, aliam non habere auctoritatem, quàm sententia probabilis doctorum, juxta dicta *l. 4. n. 106.*

443. — « 2. Stuprum, hoc est delectatio virginis, ipsâ invitâ; quia, » si consentiat, erit tantum fornicatio simplex, nec circumstantia in » confessione aperienda, ut probant *Less. et Sanchez. l. 7. dis. 42. contra Nav. Azor, et alios.* » Et cum *Bus. et Sanchez. consentiunt Salm. de VI. præc. c. 4. punct. 1. n. 4. et Ronc. c. 3. q. 2. cum Barb. Bon. etc. Dicunt autem Bon. et Salm. ibid. n. 43. cum Less. Fill. Diana, quòd fornicatio cum virgine consentiente potest esse aliunde speciale peccatum, scilicet ratione infamiæ, vel mæroris parentum, vel rixarum, odii, etc.* Vide dicenda de sponsalibus, l. 6. n. 487.

444. — « 3. Raptus, cum scilicet persona aliqua (sive masculus, sive » femina, sive nupta, sive innupta) libidinis causâ abducitur, illatâ vi, » sive abductæ, sive iis, quorum potestati subest. » (Scilicet parentibus, aut tutoribus, aut viro; non autem si sint fratres, et mulier sit sui juris. *Ronc. q. 3. cum Mol.*) « Si quæ tamen spontè discodat cum » amasio, insciis parentibus, non erit propriè raptus, sed fuga, non » addens malitiam specie distinctam fornicationi. *Lug. d. 46. n. 137.* » *Filliuc. n. 10. Vide Bon. Idem dicit Diana p. 4. tom. 7. r. 37. ex*

• *Lessio. lib. 2. cap. 19. d. 4. Sanch. de matr. l. 7. d. 4. num. 5.*  
 • *etc.*

Ex *Tridentino Sess. 24. cap. 6.* raptor tenetur mulierem ducere, aut detare; nisi mulier sit meretrix, aut malæ famæ. Quando tamen adest raptus cum violentia mulieris invitæ, matrimonium semper est nullum, etiamsi cum raptâ sint sponsalia contracta. Constituunt raptum etiam preces importunæ. Num autem etiam dolus? *Vide Salmant. ibid. punct. 3. num. 28. Vide alia de matrim. lib. 6. n. 1107. et 1108.*

445. — « 4. Adulterium, cum scilicet uterque, vel alteruter conjunctum est conjunctus matrimonio, etiamsi adulterantis conjux sit contentus: esto enim tunc illi non fiat injuria, fit tamen ipsi statui, sacramento, et huic præcepto. Quòd si fœmina adulterans sit conjugata, gravius habetur, quàm si vir, propter incommoda graviora, v. gr. damnum hæredis, prolis incertitudinem, etc. Si verò uterque sit conjugatus, adhuc gravius est, quia sunt duæ injuriæ in utriusque conjugem, in confessione exprimendæ. *Fill. t. 26. c. 4. n. 85. et 89.*»

(*Nota hic prop. 50. damn. ab Innoc. XI. quæ dicebat: Copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium; adeoque sufficit in confessione dicere, se esse fornicatum.*)

446. — Qui sodomiticè uxorem cognoscit, probabilius etiam adulterium committit, quia est contra bonam datæ fidei, ut *Sanch. de matrim. lib. 9. d. 18. n. 4. Ronc. c. 4. q. 3. cum Azor, etc. Salm. de VI. præc. cap. 5. punct. 2. num. 15. cum communi contra paucos.* Et debet explicari, sodomiam commissam esse cum propria conjugè, ut *Salm. ibid. n. 17.*

447. — An verò sit adulterium, copula habita cum desponsata per verba de futuro? Probabilius negatur cum *Sanch. de matr. lib. 1. d. 2. n. 2. Salm. d. cap. 5. n. 11. Ronc. ibid. q. 5.* Censent autem *Ronc. et Salm. de matr. cap. 1. punct. 1. n. 11.* quòd si unus ex sponsis cum alia persona fornicetur, debet aperire in confessione circumstantiam sponsalium, tamquam mutantem speciem, ratione injuriæ alteri illatæ. Probabile verò satis est cum *Trull. Pont. Dian. Covarruv. Lugo, Sanch. et Laym.* esse tantùm circumstantiam aggravantem, cum sponsus per sponsalia nullum acquirat jus in corpus alterius. *Vide hoc de matr. l. 6. num. 847.*

448. — « 5. Incestus, hoc est congressus cum consanguinea, vel affine, usque ad quartum gradum, eo gravius peccatum, quo gradus est propinquior, quem proinde in confessione exprimere, saltem securius est, ut habet *Nav. c. 6. Lugo disp. 16. n. 312.* sicut etiam multò gravior est incestus cum consanguinea, quàm cum affine in eodem gradu, v. gr. cum matre, quàm cum noverea; cum sorore propria, quàm cum sorore uxoris; et rursus gravior est cum affine, quàm cum cognato spiritali, vel legali. Addi verò debet,

• Cui in primo gradu fuerit, utrum cum matre, an cum filia, an sorore,  
 • C. Lugo loc. cit. et Escob. de actibus humanis, e. 2. c. 6. ubi ex  
 • Hurtado, d. 9. de peccat. diss. 4. probabile dicit, incestum in eodem  
 • gradu, et linea ejusdem esse species (eo tamen graviorem, quò gradus  
 • vel vicinior est), et satis esse dicere, habui rem cum consanguinea  
 • in linea recta. Ad hanc speciem revocatur, tanquam analoga, forni-  
 • catio cum filia confessionis; cum propriè non sit cognatio spiritualis,  
 • quam tamen circumstantiam in confessione exprimendam esse pro-  
 • bant Sanch. l. 7. de matr. d. 58. Con. d. 32. Fagund. et cæteri  
 • probabiliter contra Sa, v. Confessio, et Dian. Vide Lugo n. 355. &  
 • ad majorem horum charitatem,

• Quæritur I. An omnes incestus quoad gradus sint ejusdem speciei?  
 • Vide dicenda de Sacr. peccat. lib. 6. n. 470. ubi hoc sat probabiliter  
 • affirmatur (excepto tantum primo gradu consanguinitatis in linea recta)  
 • cum Caj. Sot. Lugo. Bon. etc. cum D. Thom.

• 449. — Quæ. II. An incestus cum consanguinea differat specie ab  
 incestu cum affine? utraque sententia est probabilis.

• Prima cum Ordo l. 6. p. 2. n. 1078. Caj. Lugo, Dian. ex S. Th.  
 negat, quia in utroque casu contra reverentiam conjunctis debitam pa-  
 ritur peccatur.

• Secunda sententia cum Vasq. Dic. et aliis ibid. affirmat; ratio isto-  
 rum, quia videtur totaliter diversa reverentia debita ob sanguinis con-  
 junctionem, quam ob conjunctionem affinitatis. Vide dicenda l. 6. n.  
 469.

450. — Quæ. III. An incestus inter cognatos spirituales sit diversæ  
 speciei, quam inter consanguineos, et affines? Absolutè affirmandum  
 cum Salm. tr. 26. c. 5. punct. 5. n. 39. et S. Th. qui 2. 2. q. 154. art.  
 10. ad 2. docet, per copulam inter cognatos spirituales committi sacri-  
 legium ad modum incestus. An autem tunc sit explicandus gradus  
 cognationis? Affirmant Salm. ib. n. 40. sed probabilius negat Croix.  
 n. 1078. Pariter incestus inter cognatos legales, nempe ratione adoptio-  
 nis, est diversæ speciei ab aliis enuntiatis, et explicari debet. Vide  
 Salm. ib. n. 41.

451. — Quæ. IV. An confessarius, rem habens cum filia spirituali  
 occasione confessionis, debeat hoc explicare in confessione?

• Prima sententia affirmat, quia pater cum filia spirituali contrahit  
 quandam extraordinariam familiaritatem, et obligationem ducendi illam  
 ad salutem, et idè videtur specialis turpitudò illam trahere ad perdi-  
 tionem. Ita Salm. ibid. n. 43. cum Sot. Sanch. Fag. etc.

• Secunda tamen probabilior sententia negat cum Fill. tract. 30.  
 n. 105. Spor. de matr. cap. 3. n. 620. Elbel de 6. præc. n. 144.  
 Holz. eod. tit. n. 669; item Vasq. Bon. Pont. Dic. Dian. Trull.  
 Leand. etc. apud. Salm. ibid. n. 42. Idem sentit Cont. Tourn. de 6.

*Dec. præc. art. 4. v. Quær. 1. ex c. ult. de Cogn. Spir. in 6.* Ubi. *Ex latigine plurimum sacramentorum (præter baptismum, et confirmationem) cognatio spiritualis nequaquam oritur.* Ratio, quia nec est incestus, dum inter illos nulla intervenit cognatio; neque est sacrilegium (intelliga quoad hæc circumstantiam) dum nulla sacramento injusta irrogatur. Rectè verò advenit, *Elb. l. c. cum Henna*, parochum peccantem cum tali penitente, peccare etiam contra justitiam, cum ea justitia teneatur suas oves pascere, ex *Trid.* non solum verbo; sed etiam exemplo.

452. — Quær. V. An propinqui, obientâ dispensatione ad matrimonium contrahendum, si ante matrimonium fornicentur; incestus committant? Affirmant probabiliter *Major, et Collego ap: Crot. lib. 69 part. 2. n. 1077.* quia impedimentum propinquitatis non consistit in ferri per dispensationem, nisi tantum, ut ipsi conjuncti possint matrimonium contrahere, non autem fornicari. Sed non minus probabiliter contradicit *Sanch. de matr. l. 7. d. 67. m. 9. cum Caj. Arm. et Vega*, et idem sentit *Lugo de just. d. 3. n. 43.* Ratio, quia dispensatio non concedit quidem fornicationem, sed tollit prohibitionem matrimonii; ubi autem matrimonium non est vetitum, ibi non est incestus; ergò, cessante matrimonii prohibitione, cessat, tanquam accessoria, prohibitio specifica fornicationis.

453. — Nota hic, quòd omnes tactus inter consanguineos, saltem primi, et secundi gradus, sunt incestus, juxta receptam sententiam. *Vide dub. seq. n. 469.*

454. — « 6. Sacrilegium, hoc est violatio rei sacræ per actum venereum. Res autem sacræ, quæ sic violantur, sunt locus, et persona. Unde sacrilegium est 1. Omnis actus luxuriosus exterior (quibus est v. gr. pollutio, et probabiliter etiam tactus impudici. *Vide Lugo n. 464.*) in loco sacro, hoc est, templo, vel cœmeterio; nisi tamen fiat à conjugibus ex necessitate, v. gr. ad vitandam incontinentiam. 2. Omnis actus luxuriosus, tam interior, quam exterior in personâ, vel cum personâ voto castitatis consecrata, circa quem tamen probabiliter est, non opus esse exprimere, utrùm fuerit votum solemnè, an simplex: sicuti neque, si duplici titulo sit sacrata v. gr. quia est sacerdos, et religiosus: quia est moraliter una numero malitia. *Sanch. de matr. l. 7. d. 27. n. 27. Henr. et cæteri, quos citat Dion. et de quitur p. 4. t. 7. r. 3. Vide Card. Lugo. d. 46. de pœn. s. 4. Bon. q. 4. p. 17. Esc. E. 8.* »

Pro clariori intelligentia, quæstiones super hoc puncto segregatim exponam, quoad sacrilegium, circa personam, circa locum, et circa res.

455. — I. Circa personam, quæritur I. An sacerdos, qui sit etiam religiosus, peccans contra castitatem, duo committat sacrilegia.

Prima sententia affirmat; quia talis; ut religiosus; debet servare castitatem ratione voti: ut sacerdos autem, ratione præcepti Ecclesiæ. Ita Less. l. 4. c. 3. dub. 49. n. 87. Con. Ledes. etc.

Sed negant versus Sanch. de matr. lib. 7. disp. 27. n. 31. et 38. Pal. Asor, Trull. etc. cum Salmant. de VI. præc. c. 6. punct. 2. num. 7. Ratio, quia, quamvis ex duplici præcepto talis sacerdos maneat obstrictus voto castitatis, attamen contra idem præceptum, et ex eodem motivo peccaret, dum sacerdos, non jam ex ecclesiæ constitutione, ut isti censent, sed tantum ratione voti, sacris ordinibus annexi, ad castitatem obligetur, juxta probabiliorem sententiam. Vide de Ord. l. 6. num. 808. Præterea, etiamsi obligatio castitatis in sacerdote immediate esset, tantum ex Ecclesiæ præcepto, is tamen, lædendo castitatem, etiam peccaret contra religionem, juxta communem DD. sententiam ibid. allatam, quia Ecclesia ex solo motivo religionis, ob reverentiam sacri Ordinis, coelibatam suis ministris imponit. Rectè enim Ecclesia potest efficere, ut materia alicujus sui præcepti sit materia alicujus virtutis, ut probat Croix lib. 3. p. 4. n. 57. cum Suar. et Card. Vide de hoc lib. 1. n. 470. circa fm.

456. — Quær. II. An persona sacra, rem habens cum alia sacra, duplex sacrilegium committat? Quidquid dicat Sa, omninò est affirmandum cum Less. lib. 4. c. 4. n. 84. Elbel de 6. præc. n. 248. Salm. ibid. n. 5. cum Fill. Bon. et communi, quia is dupliciter religionem offendit, scilicet peccato proprio, et peccato alterius, cui cooperatur.

457. — Quær. III. An habens votum castitatis sacrilegium committat, si alterum suo consilio inducat ad carnale peccatum? Affirmant probabiliter Lug. Leand. Perez, Salmant. ibid. punct. 3. num. 40. Ratio, quia (ut isti dicunt) non induceret ille alios ad castitatem lædendam, nisi ipse ad libidinem positivè affectus esset, ideoque ipse quoque castitatem offendit. Sed satis probabiliter etiam negant Sanchez dec. t. 2. lib. 5. cap. 6. num. 44. et Dic. etc. apud Salm. loc. cit. n. 9. quia castitatis votum emittens, non alienam, sed tantam propriam castitatem respicit. Attamen prima sententia mihi certò probabilior videtur, si ille ex positivo affectu ad libidinem alterum ad peccandum induceret; secus, si ex alio pravo fine. Omninò autem tenendum cum Salm. ibid. num. 42. et 44. contra paucos, sacrilegium utique committere religiosum, qui morosè delectaretur de peccato carnali alterius, vel qui alterum, suis manibus pollueret, etiam sine sua delectatione.

458. — II. Circa locum, quæritur I. An copula maritalis, aut occulta, habita in ecclesia, aut sine alia culpa, sit sacrilegium? Prænotandum, quod ex c. un. de consec. Eccl. in 6. et ex c. Ecclesiis 20. de consec. dist. 4. prohibetur sanguinis aut seminis voluntaria effusio, per quam (modò effusio certè sit peccatum mortale, et sacrilegium) Ecclesia remanet polluta, donec iterum benedicatur. Sed dubium est,

quænam effusio ad id sufficiat? Adsunt tres sententiæ, omnes satis probabiles, ut rectè ajunt *Salm. de matr. c. 15. punct. 5. n. 61. in fine.*

*Prima sententia* tenet, præciso scandalo, numquam esse sacrilegium copulam maritalem, sicuti nec sanguinis effusionem ob defensionem factam; quia prædicta lex, cum sit pœnalis, strictè est intelligenda, nimirum de sola effusione illicita. Ita Glossa *in d. c. Ecclesiis, 20. v. Semine*, dicens hoc esse secundum *Hyginum* Papam *in c. 19. antecedenti*, ubi: *Si homicidio, vel adulterio Ecclesia violata fuerit, expurgetur. Pontius de matr. lib. 10. cap. 40. n. 13. Sa v. Ecclesia n. 14. item Alensis, Rosell. ac Henriq. et probabile putant Sotus, Dic. etc. apud Salm. l. c.*

*Secunda sententia* distinguit, et dicit committi quidem sacrilegium, et Ecclesiam pollui per sanguinis aut seminis effusionem publicam, non verò per occultam, scilicet nemini notam; aut tantum duobus, aut tribus. Ita Glossa *in cit. c. un. de consecr. in 6. v. Si polluit*, ubi: *Si pollutio fuerit occulta, Ecclesia non debet reconciliari; dicunt enim theologi, quòd idèò reconciliatur Ecclesia ut videntes Ecclesiam lavari, cogitent, quantum pro lavatione peccatorum sit laborandum.* Item *Pontius l. c. n. 9.* (vocans communem) *Tolet. l. 15. c. 8. Sa v. Ecclesia, n. 19. Nav. c. 27. n. 230. Azor, t. 1. l. 10. c. 26. q. 3. et Vasp. Coninch. Rodr. etc. apud Salm. d. c. 15. n. 63. et 64.* Ratio, quia, ut isti inquirunt, talis effusio non est sacrilegium de jure divino, sed tantum de jure ecclesiastico, quo sola publica effusio prohiberi videtur, dum tantum per istam aufertur in opinione hominum reverentia, loco sacro debita; et saltem ob tantorum DD. auctoritatem hanc sententiam probabilem benè putant *Salm. ibid. n. 65.* Notant tamen, quòd, ut effusio dicatur jam publica, sufficit, si manifestetur verbis, aut si vir, et foemina in eodem toro cubare cernatur.

*Tertia sententia* probabilior dicit, adhuc per copulam maritalem occultam committi sacrilegium, et ecclesiam pollui, nisi fiat ex morali necessitate. Ratio, quia textus citati universè loquuntur de quacumque effusione, et sic rectius intelligendi, dum etiam per copulam occultam, et licitam Ecclesiæ gravis injuria irrogatur; et ipsa etiam probabilius pollutitur; quamvis tamen, cum sit crimen occultum, non sit obligatio à divinis officiis abstinere. Ita *Sanch. de matr. l. 9. d. 15. n. 12. Bon. de matr. q. 4. p. ult. n. 6. Holzm. de 6. pr. n. 667. Croix l. 6. p. 2. n. 1071. Salm. ib. n. 65. et 66. cum Suar. Less. Sylv.* Opinantur autem illi DD. tunc conjuges in morali necessitate esse, quando sunt in periculo incontinentiæ, vel quando diu in Ecclesia permanere deberent, nempe per 40 dies, ut aliqui censent: alii per 20, alii verò per mensem. Et casu, quo conjuges judicarent, se per mensem in Ecclesia esse mansuros, etiam ab initio copulari possunt. Ita *Sanch. loc. cit. et Salm. ibid. n. 67. et 68. cum aliis.*

459: — Quæritur II. An autem soli tactus impudici, habiti in Ecclesia sint sacrilegia? Negant plures DD. ut *Sanch. de matr. l. 9. d. 45. n. 24. cum Caj. Nav. et Bon. Fag. Zan. Dian. Cand. Leand. etc. apud Moya*; dummodo absit periculum pollutionis; ratio, quia talibus tactibus non violatur Ecclesia, adeo ut impediuntur divina officia, idcirco cessat ratio sacrilegii. Sed probabilius contradicunt *Elbel de sacril. n. 576. Holz. de 6. præc. n. 724. Item Sylvest. Cordub. Lop. et Manuel. apud Sanch. l. c. n. 45.* Ratio, quia tactus inhonesti eandem malitiam habent, quam ipsa copula, et ideo sunt sacrilegi, non ob violationem Ecclesiæ, statutam fieri tantum per pollutionem, sed ob gravem irreverentiam, quæ loco sacro irrogatur: non ideo enim pollutio est sacrilegium, quia polluitur Ecclesia; sed ideo polluitur Ecclesia, quia pollutio est sacrilegium.

460. — Per locum autem sacrum comprehenditur omnis locus ab Episcopo benedictus, et deputatus ad officia divina, aut ad mortuos sepeliendos à testo usque ad pavementum. Non autem comprehenduntur cellæ, claustrum, sacristia, dormitorium, tectum supra Ecclesiam, janua extra limen Ecclesiæ, atrium. Ita *Salm. loc. cit. n. 69. et 70. et de VI. præc. c. 6. punct. 4. §. 2. n. 27. et seqq. cum Sanch. Dic. Bos.* Nec etiam veniunt oratoria privata, nisi sint erecta auctoritate Episcopi, ut fieri solet in hospitalibus, quia tunc sunt veræ Ecclesiæ, et ibi omnes missam audire possunt, ut *Salm. de privil. tr. 18. cap. 3. punct. 3. §. 4. n. 87. cum Pal. Suar. Fag. etc.* Secus autem, si sint merè privata, quamvis ibi dicatur missa ex concessione Papæ, vel Episcopi, juxta dicenda *de saor. Euch. l. 6. n. 357. et 359.*

461. — Quæritur III. An verba, et aspectus lascivi in Ecclesia habitii sint sacrilegia? Tres pariter adsunt sententiæ.

*Prima* dicit, omnes actus externos, etiam leviter turpes, in Ecclesia habitos, esse sacrilegia. Ita *Sylv. et Cordub. apud Salm. de VI. præc. c. 6. punct. 4. §. 4. n. 20.*

*Secunda sententia* damnat ut sacrilegia, tantum actus externos graviter turpes. Ita *Sanch. de matr. l. 9. d. 45. n. 20. Salm. ib. n. 21. cum Suar. Mol. Dec. etc.*

*Tertia sententia*, quam tenent *Tol. Con. Vasq. Basil. Dian. Valent. etc. apud Salm. loc. cit. n. 49. Holz. de 6. præc. n. 724.* vocans communem, et ut certam alibi sequuntur *Salm. de matr. c. 45. punct. 5. n. 68. in fine* (licet hic sibi contradicant) negat, tales actus, aut leviter, aut graviter turpes, esse sacrilegos. Ratio, quia hujusmodi colloquia, aut aspectus turpes, sive etiam oscula libidinoso (seclaso semper periculo pollutionis) licet sint mortalia, et mortaliter deformia, non tamen continent per se gravem deformitatem physicam contra reverentiam loco sacro debitam. Hoc tamen non obstante, puto, secundam sententiam absolutè probabiliorē.

462. — Queritur IV. An sint sacrilegia cogitationes turpes habitæ in Ecclesia? Rectè distinguunt *Salm. de VI. præc. c. 6. punct. 4. §. 1. n. 24. cum Soto, Nav. Azor, Swar. etc.* Affirmant, si desideria sunt deliberata peccandi externè in Ecclesia, etiamsi illa extra Ecclesiam habeantur, juxta dicta hoc l. 4. n. 43. cum *Salmeric. etc.* communiter. Secùs dicendum, si desideria sint peccandi extra Ecclesiam, contra *Medin.* Si verò consensus sit peccandi intrà Ecclesiam, sed occultè, sacrilegium est, juxta nostram sententiam allatam mox n. 458.

463. — III. Circa *res sacras*; est etiam sacrilegium abuti rebus sacris ad turpiter peccandum, ideò sacrilegium quidem committit, qui indutus ad missam se polluerit etc. ut *Dian. et Tanered. apud Salm. ibid. punct. 5. n. 37.*

Dubitarur, an sacerdos gestans Sacramentum Eucharistiæ, peccando externè, vel internè contra castitatem, committat aliud sacrilegium? Affirmant communiter *Tamb. de Sacram. pen. l. 2. c. 7. n. 12. et Sanch. c. 6. n. 36. cum aliis.* Ratio, quia sancta sanctè tractanda. Sed vide dicenda l. 6. n. 35. in fn. v. *Valdè.* Sic pariter dicunt *Salm. cit. n. 37. cum Lug. Tambur. etc.* non posse excusari à sacrilegio, qui se polluerit statim post communionem, scilicet post mediam horam circiter.

Non autem committit sacrilegium, qui peccat gestando reliquias, aut agnos cereos; neque, si illas daret amasiæ titulo donationis. Secùs, si daret in pretium peccati; nam esset tunc sacrilegium, et simonia. *Salm. loc. cit. n. 38. et 39. cum Azor et Fill.*

An autem sit sacrilegium peccatum carnale, commissum diebus festis? Affirmant aliqui; sed probabiliùs negatur cum *Salm. d. 3. præc. c. 1. p. 14. §. 4. n. 248.* quia finis præcepti non cadit sub præcepto. Vide dicta hoc l. 4. n. 46. et 273.

### DUBIUM III.

Quæ sint species luxuriæ consummatæ contra naturam?

- 464 Quid de congressu innaturali?
- 465 Quid de mollitia?
- 466 Quæ sit sodomia imperfecta, et quæ perfecta?
- 467 An pollutio, habita tangendo puerum aut mulierem, sit diversa species?
- 468 An in sodomia sit applicandum, ut quis fuerit agens, vel patiens?
- 469 An sodomia inter conjugatos addeat speciem incestus?
- 470 Quæ sint pænæ sodomitarum?
- 471 Quid requiratur ad eas incurrendas? Et an clerici patientes illas incurram?
- 472 An pænæ incurramtur ante sententiam?
- 473 An eas incurvat clericus carceris institutione?
- 474 Quid de peccato bestialitatis?
- 475 De peccato cum demone Quid si demon representet personam nuptam, sacram, etc.

464. — « **R**ESP. Cùm contra naturam esse dicantur ea, in quibus fit seminatio modis repugnantibus institutioni naturæ, ita ut juxta tales modos species variantur, hinc resolvitur, tales species esse sequentes :

« 1. Est congressus inordinatus, hoc est innaturalis, sive indebitus concumbendi modus, cùm scilicet servetur quidem identitas speciei, diversitas sexûs, et debita naturæ organa, sed inordinato tantum modo acceditur : v. gr. cùm vir succumbit, vel aversè accedit more pecorum, vel à latere, vel stando, aut sedendo, aliâve ratione insolitâ; quod est contra naturam mortale, quando inde periculum est impediendæ generationis, aut effundendi seminis : alias, si hoc periculum caveatur, aut non sit, eò quòd matrix fœminæ satis attrahat semen, et retineat, ut fit plerumque, non contra, sed præter naturam erit, et veniale grave, imò nullum, si gravis causa adsit, v. gr. quia mulier est prægnans, vel quia corporis dispositio, sive utriusque, sive alterutrius conjugis aliter fieri non patitur. *Fill. tract. 30. cap. 8. q. 8. n. 137.* (Vide dicenda de matr. l. 6. n. 917.)

465. — « 2. Mollities, sive pollutio, et est cùm, absque congressu, seu copula, voluntariè procuratur fluxus seminis, sive ut foràs effundatur, uti in maribus, sive intus disfluat in matricem, ut in fœminis. Et hoc peccatum, præter propriam malitiam, sæpè aliâ habet adjunctam, v. gr. fornicationis, adulteriû, incestûs, etc. cùm quis nimirum simul imaginatur, ac desiderat congressum alicujus personæ liberæ, conjugatæ, etc. quod proinde, si fiat, in confessione aperendum est. Plura de mollitie vide sequenti dubio.

466. — « 3. Sodomia imperfecta, et est congressus cum debito quidem sexu, maris nempe cum fœmina, sed extra vas naturale. Potest etiam simul habere alias malitias, v. gr. adulteriû, si fiat cum conjugata; incestûs, si cum consanguinea. *Bon. q. 4. de matr. p. 11. n. 4. Fill. l. c. n. 158.*

« 4. Sodomia perfecta, et est congressus duorum ejusdem sexûs, ut maris cum mare, vel fœminæ cum fœmina, et potest etiam habere alias malitias adjunctas, v. gr. incestûs; quo casu cognationis gradum non necessariò explicandum docet *Escob. de act. hum. e. 2. c. 6.* sed satis esse dicere, coivi cum consanguineo, vel affine; quia nec miscetur caro, nec contrahitur affinitas, nec linea variat speciem. Ita ille : explicandum tamen esse, fuerisne agens, an patiens, dicit *C. Lugo d. 16. n. 423. contra Dian. tom. 2. t. 4. de sac. r. 189. et p. 6. t. 6. r. 36.*

Quæstio magna est, in quonam actu consistat sodomia? Alii tenent consistere in concubitu ad indebitum vas? alii in concubitu ad indebi-

tum sexum. Utraque sententia est probabilis, et in utraque sententia cernitur specialis deformitas, quam habet sodomia contra naturam, quæ requirit utrumque servari ad generationem, id est debitum vas, et debitum sexum.

*Primam autem sententiam*, quòd sodomia sit in congressu ad indebitum vas, tenent *Trull. Reg. Henr. Cov. Lez. Leand. Llamas*, et communiter juristæ apud *Salm. de VI. præc. cap. 7. punct. 5. §. 1. num. 81*. Hinc dicunt, eum veram sodomiam committere, qui coit in vase præpostero cum persona etiam sexus diversi.

*Secunda verò sententia* probabilior, et communis theologorum, tenet eam consistere in congressu ad indebitum sexum. Ita *S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 14. in corp. Less. l. 4. c. 3. dub. 43. n. 89. Holzm. de 6. præc. n. 676. Elbel n. 263. ac Salm. ibid. n. 82. cum Sa, Azor, Bon. Caj. et aliis pluribus*. Ratio, quia vera et propria sodomia committitur in accessu ad personam, quâcum nullo modo generatio fieri potest. Hinc infertur I. esse veram sodomiam coitus fœminæ cum fœmina, ut dicunt *S. Thom. loc. cit. Ronc. de 6. præc. c. ult. q. 4. Holzm. loc. cit. Spor. de matr. c. 3. n. 626. Salm. ibid. n. 80. cum Caj. etc.* Quamvis non improbabiliter sentiat *Elbel l. cit. cum Fel. Pot. de 6. præc. n. 2171*. hujusmodi concubitum, etiam cum affectu ad vas præposterum, non vidèri nisi sodomiam impropriad, cùm inter fœminas non possit dari copula perfecta. Infertur II. esse veram sodomiam quemcumque concubitum, sive corporum conjunctionem, habitam cum persona ejusdem sexûs, sive in vase præpostero, sive in alia partè; semper enim adest tunc, regulariter loquendo, affectus ad indebitum sexum, ut tenent *Tamb. in meth. Conf. c. 7. n. 64. Ronc. l. c. Cont. Tourn. de 6. dec. præc. art. 6. sect. 2. Croix lib. 3. p. 1. n. 940. et l. 6. p. 2. n. 4082. Salm. loc. cit. n. 81*. Hinc dicunt *Ronc. Tamb. n. 70. et Salm. ibid. n. 87. in fine, contra Graff.*, non esse necessariò in confessione explicandum, si pollutio fuerit intra, vel extra vas (1), sufficit enim confiteri, *peccavi cum puero*, ut confessarius judicet adfuisse sodomiam cum pollutione. Si verò non adfuerit pollutio, deberet explicari. Infertur III. cum *Salm. ibid. n. 82. ac Caj. Sa, Bon. Tamb. et communiori*, coitum viri in vase præpostero mulieris esse sodomiam tantùm imperfectam, specie distinctam à perfecta, ut ajunt *Cont. Tourn. vide loc. cit. et Tamb. num. 74*. Qui notat *n. 64. cum Fill. et rectè consentiunt Holz. n. 720. et Spor. n. 336. cum communi*, ut asserit, quòd, si vir coiret inter crura, brachia, aut alias partes mulieris, esset quædam copula inchoata, saltem in affectu. Unde, juxta hanc doctrinam, vir concumbens cum virgine extra vas, duo committit peccata,